Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 06/2024 - Reunião Ordinária 11/04/2024

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14h, através da plataforma Google
Meet, reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia Gewehr Berwanger (titular), representante
governamental da Secretaria de Planejamento (SMP) e presidente; Leticia Puntel (titular),
representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social (SMPDS); Sra. Anelise
Adam (titular), representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência
Social (SUAS);  Sra. Alice Dalvis, representante da sociedade civil da entidade Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE); Sra. Rosane Machado Silva (titular), representando a Secretaria
Municipal de Educação (SME); Sr. Leandro Manso Tavares (titular) representante da Secretaria
Municipal Governo e Articulações (SMGA); Sra. Priscilla Boch Bol, representante da sociedade civil
dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sras. Teresinha Clair Michel

Rache e Ana Maria Tancredo de Freitas; representando Associação Casa de Passagem de
Sapucaia do Sul (ACAPASS); Leonardo Tatsch (suplente), representante governamental da
Secretaria de Planejamento (SMP); Sr. Paulo Almeida, Associação Pulse Movimento; Sra.

Sonia Maria Nunes da Silva (titular), representante a Secretaria Municipal da Saúde (SMS);
Sra. Gabriela Ortiz, Vereadora Municipal de Sapucaia do Sul e a secretária executiva deste
conselho, Carina Azevedo da Silva. A reunião extraordinária teve como pautas: 1) Aprovação
dos Comprovantes de Manutenção de Inscrição das Entidades ACAPASS e Comite da Cidadania, 2)
Definição dos Coordenadores de cada Comissão e 3) Assuntos gerais sem caráter deliberativo.
Presidente inicia a reunião agradecendo a presença de todos e informando que reunião não foi
presencial devido ao auditório não estar mais disponível para realização das reuniões, Sr. Paulo
(Instituto Pulse Movimento) ofereceu auditório da Instituição para realização das reuniões, na
sequência dá início a apresentação das pautas do dia, Sra. Gabriela Ortiz informa os presentes sobre
Empregabilidade para Jovens Maiores de 18 anos Egressos de Instituições/Casas de Acolhimento
onde algumas conselheiras se colocaram à disposição para auxiliar e participar do grupo de trabalho.
Foram aprovados por unanimidade a Manutenção das Inscrições das Entidades ACAPASS e Comite
da Cidadania. Conselheiros se apresentaram para Conselheiros que participavam da reunião pela
primeira vez. Sobre documentos para manutenção de inscrição APAE fomos informados que dia
04/03 ficou acertado que iriam enviar tais documentos após finalização dos mesmos que estão em
fase de elaboração e ainda terão duas reuniões para finalização, ficou combinado de na próxima
reunião da Comissão de Fiscalização será tratado tal assunto para que possamos dar retorno a
Entidade. Coordenadores serão decididos na próxima reunião de cada Comissão. Foi falada da
importância do preenchimento da Ficha de Identificação de Conselheiro e Autorização de Imagem,
para podermos colocar fotos das reuniões do Conselho, Priscilla oferece sala no CRAS nordeste para
realização das futuras reuniões. E nada mais havendo-a constar, eu Carina Azevedo da Silva
Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL